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Qéllimet e pérgjithshme t€ programit jané pajisja e t&€ diplomuarve me teorité dhe praktikat e
sistemeve moderne t€ informacionit dhe shérbimeve né nivel kombétar, rajonal dhe
ndérkombétar. Programi u mundéson studentéve té fitojné kuptim dhe njohuri mbi aspektet
kyce té sistemeve t€ informacionit, dizajnimin e sistemeve t€ informacionit si dhe organizimin

dhe menaxhimin e tyre.

Sistemet e informacionit t¢ bazuara né kompjuter jané béré pjesé thelbésore e produkteve,
shérbimeve, operacioneve dhe menaxhimit t€ organizatave. Pérdorimi efektiv dhe efikas i
teknologjive t€ informacionit dhe komunikimit pérbén nj€ element ky¢ né arritjen e avantazhit
konkurrues pér organizatat e biznesit dhe né ofrimin e shérbimeve cilésore pér institucionet

qeveritare dhe organizatat jofitimprurése.

Filozofia, metodologjia dhe struktura e programit kané evoluar né kontekstin e Strategjisé
Kombétare té€ Arsimit, kérkesés s€ tregut, kérkesave t€ industrisé, si dhe standardeve t¢ ACM
dhe TAIS. Konsultimet me studentét aktualé kané pé€rbéré njé kontribut t€ rénd€sishém né
zhvillimin e programit. Komisioni i Studimeve ka marr€ gjithashtu n€ konsideraté perspektivén
e biznesit dhe studimet mbi tregun e punés né Kosové, ku bizneset ekzistuese dhe punonjésit
kané ofruar sugjerime mbi orientimin e ardhshém t€ programit arsimor, si dhe mbi aftésité q&
njé€ student duhet t&€ zot€rojé pér té€ pasur sukses n€ programet bashkékohore té sistemeve té

informacionit.

Sa i pérket krahasueshméris€ me programet vendore dhe ndérkombétare, dizajni 1 studimeve
né UBT ka marré€ parasysh reagimet nga stafi dhe studentét, zhvillimet e fundit n€ teknologjité
e informacionit dhe komunikimit, sistemet e informacionit dhe siguring, nevojat e tregut t&

Kosovés si dhe kurrikulat e universiteteve té huaja.

Programi €shté 1 pérshtatshém pér njé diversitet té€ gjeré formimesh dhe mjedisesh mésimore.
Kurrikula éshté e pérshtatshme pér: maturanté té rinj, profesionisté qé synojné pérditésimin e

aftésive té tyre dhe profesionisté nga fusha té tjera q€ kérkojné ndryshim karriere.

Profilet tipike t&€ punés pér aplikimin profesional t&€ programit pérfshijné:



v Sistemet e Informacionit: zhvillues aplikacionesh / konsulent, analist biznesi /
konsulent, inxhinier i proceseve té biznesit, analist sistemesh / konsulent / zhvillues,
analist-programues, inxhinier softuerik dhe administrator baze t& dhénash

v Komunikimi i t€ Dhénave dhe Rrjetet: administrator rrjeti, inxhinier rrjeti, analist
rrjeti / konsulent dhe specialist i komunikimit té t&€ dhénave

v Menaxhimi 1 Informacionit: analist biznesi / konsulent, menaxher i njohurive,

menaxher projektesh IT, konsulent 1 inteligjencés sé biznesit dhe konsulent ERP.

Programi 1 Sistemeve té Informacionit éshté 1 pérkushtuar t& ofrojé shérbimet arsimore mé
inovative dhe moderne né Kosové, me fokus né mésimdhénie, mésimnxénie dhe kérkim
shkencor brenda njé mjedisi gjithépérfshirés té orientuar drejt studentit dhe stafit, me qéllim
rritjen e géndrueshmérisé s€ organizatés dhe shndérrimin né shkollén udhéheqése té
Sistemeve té Informacionit né rajonin e Ballkanit, duke mbé&shtetur zhvillimin social,
teknologjik dhe ekonomik té€ rajonit.

Té€ ofroj€ njohurit€ mé t€ avancuara né t€ gjitha dimensionet e Sistemeve t€ Informacionit duke
ofruar edukim akademik né njé mjedis lokal me ekspertizé ndérkombétare. Té pérgatisé té
diplomuarit pér tregun lokal dhe global t€ punés duke ofruar njohuri nga fusha té€ ndryshme té
teknologjis€, inxhinieris€, siguris€ s€ informacionit, modeleve digjitale t€ biznesit,
marketingut, inovacionit dhe ndérmarrésis€. Pérve¢ njohurive profesionale, gjithashtu t’u
mundésojé té€ diplomuarve vazhdimin e studimeve t€ métejme akademike.

Fakulteti 1 Sistemeve t€ Informacionit udhéhiget nga Dekani dhe asistohen nga 2 koordinatoré
programi, si dhe nga disa asistenté té€ tjeré t&€ mésimdhénies me detyra té€ ndryshme brenda
fakultetit. Zyra e Sigurimit t& Cilésis€ (QA Assurance) brenda fakultetit ésht€ njé pjes€ e
rénd€sishme e procesit t&€ monitorimit. Fakulteti i Sistemeve té Informacionit funksionon nén
ombrellén e Kolegjit, ku UBT geveriset nga: Bordi Drejtues 1 UBT-s€, Késhilli Akademik,
Presidenti dhe Késhilli Ekzekutiv. Cdo organ statutor ka struktura t&€ pérhershme dhe ad-hoc,
nénkomisione dhe grupe pune. Bordi Drejtues €shté kolektivisht pérgjegjés pér menaxhimin
dhe kontrollin e ¢éshtjeve t€ Kolegjit dhe pér sigurimin g€ né institucion zbatohet nj€ sistem
efektiv 1 kontrollit t&€ brendshém dhe pérfag€simit institucional.

Fakulteti 1 Sistemeve t€ Informacionit vazhdon rritjen e tij dhe té jeté pjesé e réndésishme e
Kolegjit UBT dhe e ekosistemit t€ tij mé t€ gjeré. Produktet dhe shérbimet kryesore té
sistemeve t& informacionit lidhen me arsimin e lart€ dhe kérkimin.



Fakulteti 1 Sistemeve t€ Informacionit €shté pérgjegjés pér strategjiné akademike té njésisE,
provimet e studentéve, mésimdhénien dhe té nxénit, kérkimin dhe zhvillimin, lidhjet me
industring, aspektet operative dhe procedurale, pérfshiré zbatimin e politikave té cilésisé.
Késhillat e Fakultetit pérb&hen ex officio nga kryetarét e programeve, menaxhmenti i fakultetit,
pérfagésues té stafit, pérfagésues t€ studentéve dhe pérfagésues té€ industris€. Fakulteti i
Sistemeve té Informacionit ka térhequr studenté nga zona t&€ ndryshme t€ Kosovés/Luginés sé
Preshevés/Maqgedonis€ dhe Shqipéris€, me pérzierje té té€ dy gjinive. Ofrimi 1 aktiviteteve
arsimore €shté pérshtatur pér té pérmbushur kérkesat e zhvillimeve bashkékohore né industri
dhe shoqéri. Organizata operon né€ dy lokacione dhe deg€, me infrastrukturé qé pérfshin njé
nga bibliotekat mé t€ médha né¢ Kosové dhe laboratoré me PC dhe softuer
(KaliLinux/SAP/Microsoft ERP Dynamics/Packet
Tracer/Stata/SPSS/Virtualization/C#/MSSQL/ etj.).

Sistemet e Informacionit bazohen né marrédhénie t€ vazhdueshme bashképunimi me ofrues té
tjer€ t&€ arsimit t& lart€ brenda Kosovés. Kjo ka pérfshiré projekte t€ pérbashkéta né qasje,
inovacione né¢ mésimdhénie dhe té nxéné. Sistemet e Informacionit kané kontribuar pozitivisht
dhe kané synuar té€ avancojné reputacionin e integritetit, cilésis€ dhe besueshmérisé duke
ruajtur gjithashtu lidhje té forta me organet pérkatése profesionale, té cilat kultivohen pérmes
departamenteve akademike dhe né nivel programi. Lidhje t€ tilla do t€ ruhen dhe do t&
forcohen, aty ku jané n€ pérputhje me filozofin€ toné arsimore dhe qasjet pedagogjike dhe ku
do té jené t€ dobishme pér nxénésit dhe té diplomuarit. Si Departament i Sistemeve té
Informacionit, ne ofrojmé t€ dhéna dhe marrim pjesé aktivisht né disa nivele kombétare dhe
ndérkombétare si: konferenca, festivale teknologjie etj.

Né aspektin e kontributit né Q€llimet ¢ UBT-s¢ dhe qéllimet kombétare, Sistemet e
Informacionit luajné rol t€ réndésishém, si n€ zhvillimin e ekosistemit ashtu edhe duke u dhéné
njerézve shpresé pérmes mbéshtetjes sé rrugétimit t€ tyre pér té€ arritur kualifikime, pér t'u
angazhuar né kérkim, puné zhvillimore ose ndérmarrje sipérmarrése dhe teknologjike. Sistemet
e Informacionit kan€ kontribuar né rritjen e perspektivave té€ punésueshmérisé dhe pérmbushjes
personale pér segmente t€ ndryshme t€ popullsis€ q€ shfrytézojné shérbimet tona.

Analiza e Industrisé

Fakulteti 1 Sistemeve t€ Informacionit ka njé numér t€ madh té stafit me PhD, i cili éshté shumé
1 pérkushtuar pér té kontribuar brenda fakultetit dhe jashté tij me industrin€, duke monitoruar
zhvillimet né kontekstin e mjediseve t€ brendshme dhe t&€ jashtme. Ruajtja e lidhjeve té forta
me industri t€ ndryshme krijon perspektiva mé t€ mira pér mundési t€ reja pér studentét,
zhvillimin e programeve, punésim, kérkim dhe pérfitime t€ tjera pér shogériné.

Oferta e studimeve né Sistemet e Informacionit dhe orientimi 1 studentéve jané t€ lidhura
ngushté me trendet e krijimit t& vendeve t€ punés n€ dekadén e fundit. Lidhjet e ngushta me
zyrén e karrierés, industriné dhe kérkesat e tregut nga kompani té€ ndryshme i b&jné programet

e studimit t€ Sistemeve t€ Informacionit shumé t€ kérkuara. Vlen t€ pérmendet se kompanité

kané qasje mé té leht€ né UBT pér shkak t€ hapave mé pak burokratiké; gjithashtu UBT é&shté



e pozicionuar miré né kampus inovativ t€ rrethuar nga biznese né zonén lokale, por edhe emri
rajonal 1 markés e bén t€ lehté qé studentét t€ gjejné puné me lehtési/ shpesh nuk ka studenté
té€ disponueshém kur industria i kérkon ata. Oferta joné ka gené dukshém unike pér fokusin e

saj né afté€si me vleré t& shtuar pér industriné dhe filozofiné e mésimdhénies.

Sistemet e Informacionit térheqin studentét mé t€ aft€¢ dhe mé t&€ motivuar. Si pérfundim,
perceptimi 1 pérgjithshém 1 programeve tona nga palét e interesit konsiderohet 1 veganté dhe i
orientuar drejt cilésis€. Punédhénésit e industris€ 1 shohin t& diplomuarit tané si zgjedhje
primare gjaté€ ofrimit t€ mundésive t€ punésimit. Industria e vleré€son dhe e beson larté sistemin
toné arsimor dhe aftésité q€ ne ofrojmé né fushén toné t& veprimit. T€ diplomuarit tané jo vetém
q¢€ kané€ nj& normé€ mesatare punésimi prej 98% pas diplomimit, por gjithashtu kané arritur té
sigurojné vende pune cilésore dhe me t€ ardhura t€ larta né kompani té zhvillimit t€ softuerit,
sektorin bankar, konsulencg, institucione publike dhe organizata t€ shoqérisé€ civile. Fokusi yné
né pérmir€simin e praktikave dhe sistemeve t€ biznesit pérmes programeve akademike,
kérkimit dhe programeve té certifikimit kontribuon né rritjen e sistemeve dhe proceseve té

biznesit né nj€ kohé kur industria po pérpiqet té riorientohet drejt ciklit global t& biznesit.

Objektivat Strategjike té Sistemeve té Informacionit

N¢é zbatimin e deklaratés s€ misionit né dobi té studentéve dhe t& gjitha paléve té interesit,
institucioni (UBT) ka identifikuar disa objektiva strategjiké:

(1) arritja e ekselencés akademike,- institucioni synon standarde té€ shkélqyera té cilésisé dhe
qasje t€ géndrueshme té t€ nxénit aktiv, t€ cilat ofrojné pérvoja autentike dhe njé mjedis
frymézues té t€ nxénit t&€ bazuar né vlera pér diversitetin,

(1) zhvillimi 1 kérkimit, inovacionit dhe pérgjegjésisé sociale - ofrimi 1 ményrave inovative qé
nxénésit, kompanité spin-in dhe spin-out si dhe klientét e jasht€m té€ angazhohen me
mbéshtetjen e ndérmarrjeve dhe kérkimin e aplikuar, duke krijuar késhtu njohuri té reja dhe
punésim té ri,

(111) krijimi 1 nj€ mjedisi pozitiv pune dhe mésimi- institucioni synon t€ ofrojé njé mjedis pune
dhe mésimi me cilési t€ lart€ dhe mbéshtetés pér t€ gjitha llojet e studentéve (me kohé té ploté,
me kohé té pjesshme, grupe prioritare) dhe stafin,

(iv) ruajtja dhe rritja e ndérkombétarizimit dhe partneriteteve rajonale - formimi i aleancave té
reja lokale dhe ndérkombétare t& arsimit t€ larté dhe performancé e vazhdueshme e shkélqyer
ndaj standardeve t€ efikasitetit dhe efektivitetit ndérkombétar dhe rajonal dhe

(v) partneriteti me komunitetin - do t€ vazhdojé té krijojé lidhje té forta me industrin€ dhe

shoqériné mé t€ gjeré, té cilat do t&€ mbéshteten pérmes financimit kryesor, burimeve alternative



té¢ t€ ardhurave dhe marréveshjeve vullnetare pér t€ ofruar shérbim pér industrin€é dhe

komunitetin né nivel institucional, té€ stafit dhe studentéve.

N¢ kété seksion, do té paragesim pjesét pérkatése t€ planit institucional t& kérkimit t&€ UBT-sé
dhe do té tregojmé né ¢faré perspektive prioritetet kérkimore dhe rezultatet kérkimore t&
Sistemeve t&€ Informacionit jané né pérputhje me planin institucional t& kérkimit t€ UBT-s¢.

N¢ fushén e kérkimit, UBT synon t& béhet, né fusha té caktuara profili, motori udhéheqés i
inovacionit pér Kosovén, duke u bazuar né njé ekspertiz€ t€¢ géndrueshme né kérkimin e
aplikuar transdisiplinor. Ky objektiv &shté né€ pérputhje me objektivat e pérgjithshme
strategjike té UBT-sé, té cilat jané si mé poshté:

Arritja e Ekselencés Akademike - Institucioni synon standarde t€ shkélqyera t€ cilésisé
1 dhe qasje t& géndrueshme t€ t€ nxénit aktiv, té cilat ofrojn€ pérvoja autentike dhe njé
mjedis frymézues t€ t€ nxénit, t€ bazuar né vlera, pér diversitetin

Zhvillimi 1 Kérkimit, Inovacionit dhe Pérgjegjésisé Sociale - Ofrimi i ményrave

inovative gé nxénésit, kompanité spin-in dhe spin-out, si dhe klientét e jashtém té
angazhohen me mbéshtetjen e ndérmarrjeve dhe kérkimin e aplikuar, duke krijuar
késhtu njohuri té reja dhe punésim té ri

Krijimi 1 njé Mjedisi Pozitiv Pune dhe Mésimi - Synon t€ ofrojé njé mjedis pune dhe
3  mésimi me cilési té larté dhe mbéshtetés pér té gjitha llojet e studentéve (me kohé té
ploté, me kohé té€ pjesshme, grupe prioritare) dhe stafin

Ruajtja dhe rritja e ndérkombétarizimit dhe partneriteteve rajonale - Formimi i
aleancave t€ reja lokale dhe ndérkombétare t€ arsimit t€ larté dhe performancé e

vazhdueshme e shkélqyer ndaj standardeve ndérkombétare dhe rajonale t€ efikasitetit

dhe efektivitetit.

Partneriteti me komunitetin - Do t€ vazhdojé t€ krijojé lidhje t€ forta me industriné dhe
5 shogériné mé té gjeré, t€ cilat do t€ mbéshteten pé€rmes financimit bazé, burimeve

alternative té t€ ardhurave dhe marréveshjeve vullnetare me qéllim ofrimin e shérbimit
pér industrin€ dhe komunitetin né nivel institucional, t€ stafit dhe studentéve.

Si¢c mund t€ shihet lehtésisht mé sipér, objektivi i dyté strategjik i UBT-s€ lidhet me kérkimin
dhe strategjia kérkimore e institucionit éshté hartuar duke marré n€ konsideraté kété objektiv.

Pér mé tepér, objektivi kérkimor 1 UBT-s€ &shté n€ pérputhje me misionin e institucionit qé
éshté “ofrimi 1 nj€ mjedisi akademik dinamik dhe inovativ t€ shekullit XXI”.

Misioni i UBT-sé pér kérkimin éshté



Té¢ forcojé disiplinat si baza t€ hulumtimit shkencor

T¢€ ndértoj€ ura ndérmjet disiplinave

Té¢ lehtésojé shkencén dhe studimin nga niveli baz€ deri te ai i aplikuar
T€ pasuroj€ shoqérin€ me rezultatet e kérkimit dhe studimit

Pérvec késaj, vizioni i UBT-sé pér kérkimin mund té pérmblidhet si mé poshté:

UBT é&shté njé¢ komunitet akademik g€ 1 shérben komunitetit mé t€ gjeré pérmes avancimit,
ndarjes dhe aplikimit t&€ njohurive, si dhe pérmes lehté€simit t€ zhvillimit t€ qytetaréve té
menduar, kreativé, t€ adaptueshém, kontribuues dhe humané. Si njé universitet i konsoliduar
dhe shumé i suksesshém i orientuar drejt kérkimit, ne (UBT) do té jemi universiteti kryesor né
Kosové pér nga ekselenca kérkimore. Do t€ jemi t&€ njohur ndérkombétarisht pér aktivitetet
tona t€ nivelit botéror né njé numér fushash disiplinore té pérzgjedhura strategjikisht. Do té
njihemi si posedues t€ njé mjedisi kérkimor t€ jashtézakonshém dhe mbéshtetés qé na ndihmon
té t€rheqim staf dhe studenté kérkimoré té profilit mé t& larté.

Qéllimet Kryesore Strategjike té Kérkimit t¢ UBT-s€ paraqiten mé poshté dhe Fakulteti i
Sistemeve t€ Informacionit i ndjek dhe i zhvillon ato né€ pérputhje me misionin/vizionin dhe
rolin e tij:

e T& jeté i njohur ndérkombétarisht pér aktivitetet tona té nivelit botéror né njé numér
gendrash ekselence strategjikisht t€ réndésishme, duke demonstruar njékohésisht
ekselencé né njé¢ gamé mé t€ gjeré fushash disiplinore;

e T& njihet brenda dhe jasht€ pér ofrimin e lidershipit té jashtézakonshém kérkimor,
infrastrukturés, objekteve dhe mbéshtetjes, si dhe t€ admirohet pér kreativitetin né
zhvillimin dhe mbéshtetjen e talenteve dhe iniciativave té reja;

e T¢ rrisé ndjeshém pjesén toné t& t€ ardhurave nga grantet e jashtme kérkimore, me
qéllim sigurimin e njé baze t& qéndrueshme financimi pér kérkimin toné;

o T& térheqé nj€é¢ numér né rritje t€ studentéve t€ cilésis€é s€ lart€ né studimet
pasuniversitare kérkimore dhe t’u ofrojé atyre njé mjedis dhe trajnim kérkimor
stimulues dhe mbéshtetés;

e Té& keté angazhim aktiv me njé numér partnerésh strategjiké kyc nga Rajoni, Evropa
dhe bota dhe té jeté gjithnjé e mé 1 kérkuar nga bashképunétoré potencialé, partneré,
financues, politikébérés dhe media, né ményré qé€ t&€ formésoj€ gjithnj€ e mé shumé
agjendén e jashtme kérkimore.

Kontributi i Sistemeve té Informacionit né Qéllimet Kérkimore

Si¢ jané paraqitur né SER té Sistemeve té€ Informacionit, prioritetet kérkimore t€ Departamentit
té€ SI mund t€ gjenden mé poshté:

Qendrat pérkatése té e Qendra pér Siguri Kibernetike dhe Privatési
Ekselencés e CERT — Ekipi i Reagimit ndaj Incidenteve
I Kompjuterike

e GIS — Qendra pér Infrastrukturén e t€ Dhénave
Hapésinore




Grupet kryesore e Menaxhimi i Sistemeve té Informacionit

kérkimore e Siguria e Informacionit, Data Mining dhe

11 Analitika e Big Data

e Menaxhimi i Siguris€ dhe Sigurimit t€ Sistemeve
té Informacionit

e Funksionet dhe Rolet e SI

e Metodologjit€¢ e zhvillimit té Sistemeve té
Informacionit

e Sistemet e Informacionit né¢ Shéndetési

¢ Biznesi Digjital dhe Inovacioni

e Siguria né Cloud dhe siguria e sistemeve té

virtualizuara

Forenzika digjitale

Kriptografia e Aplikuar

Mbrojtja e Privatésisé

Sistemet Gjeo-Informative

Mjetet dhe teknikat e Infrastrukturés sé té

Dhénave Hapésinore

Siguria e Informacionit

Menaxhimi i Njohurive

E-Health

Mbrojtja e t€ Dhénave dhe Privatésia

Algoritmet dhe Strukturat e t€ Dhénave

GDPR — Mbrojtja e t&¢ Dhénave Personale

Industria 4.0

Menaxhimi i1 Infrastrukturés s€ t€ Dhénave

Hapésinore

Internet of Things

Analitika e Big Data

Modelet e Pjekurisé s€ Siguris€ s€ Informacionit

Inxhinieria e Sistemeve

E-commerce

Inovacionet né IT

Kéto prioritete jané né pérputhje me objektivin e pérgjithshém strategjik té institucionit qé
lidhet me kérkimin

Zhvillimi 1 Kérkimit, Inovacionit dhe Pérgjegjegjésis€ Sociale

Fokusimi né kéto prioritete 1 mundéson institucionit t€ krijojé njékohé&sisht njohuri teorike dhe
vende pune. Kjo mund té shihet qart€¢ né€ shpjegimin e objektivit strategjik qé lidhet me
kérkimin:

“Ofrimi i ményrave inovative qé nxénésit, kompanité spin-in dhe spin-out, si dhe klientét e
Jjashtém té angazhohen me mbéshtetjen e ndérmarrjeve dhe kérkimin e aplikuar, duke krijuar
késhtu njohuri té reja dhe punésim té ri”



Studimet ndérdisiplinore t€ SI-s€, duke gené nj€ aspekt thelbésor i kérkimit né pérgjithési né
UBT, anétarét akademiké dhe kérkimoré t€ SI-s¢ inkurajohen t€ marrin pjesé né aktivitetet
kérkimore té disiplinave t€ tjera. Kjo éshté gjithashtu né pérputhje me misionin e deklaruar mé
paré t&€ UBT-sé pér kérkimin.

Plani i Veprimit

Arritja e Ekselencés Akademike - Institucioni synon standarde té shkélqyera té cilésisé dhe
qasje t&€ géndrueshme té té€ nxénit aktiv, t€ cilat ofrojné pérvoja autentike dhe njé mjedis
frymézues t€ t€ nxénit, t€ bazuar né€ vlera, pér diversitetin

Meésimdhénia dhe té Nxénit

T€ vazhdohet zhvillimi dhe vlerésimi i léndéve efektive, si né programet
kryesore ashtu edhe né arsimin e pérgjithshém, té cilat ofrojn€ njohuri, aftési
dhe perspektiva qé do té€ kérkohen nga njé qytetar global produktiv i shekullit
XX

T&€ pérdoren teknologji efektive dhe t€ avancuara n€ procesin e mésimdhénies
dhe t€ nxénit.

T¢€ nxitet zhvillimi 1 mendimit kritik, shkrim-leximit informativ, kompetencés
kompjuterike, shkrimit, leximit, si dhe komunikimit vizual dhe verbal.

T€ rritet numri i1 pozitave té reja pérveg zévendésimit t& stafit q€ pensionohet,
nuk rinovohet ose nuk rikthehet.

TE rekrutohen dhe t€ mbahen anétaré té stafit q¢ demonstrojné aftési té
shkélgyera dhe inovative né mésimdhénie.

T€ mbéshteten bashképunimet g€ krijojné lidhje ndérmjet t€ nxénit akademik
dhe atij pérvojésor.

T€ inkurajohet eksperimentimi dhe marrja e rrezikut né mésimdhénie dhe té
nxénit.

Té ofrohen programe pér zhvillimin e stafit qé pérmirésojné aftésité né
mésimdhénie dhe promovojné praktikat dhe arritjet mé t€ mira né mésimdhénie.
SI do té€ regjistrojé dhe diplomojé mé shumé studenté n€ nivelin pasuniversitar
dhe do té€ pérmirésoj€ cilésiné e programeve té studimeve pasuniversitare.

SI do té& harmonizojé deri né 5 asistenté kérkimoré pasuniversitaré shtesé té
financuar nga jasht€ me pozita t€ mbéshtetura institucionalisht dhe t€ fituara né
ményré konkurruese, té pérafruara me fushat prioritare, ¢do vit deri n€ vitin
2030.

T¢ gjitha programet e studimeve pasuniversitare do t’i nénshtrohen rishikimit
sistematik dhe, sipas nevojés, ridizajnimit pér té siguruar q€ ato té jené té
strukturuara pér t€ pérmbushur rrugét e ndryshme té karrierés sé studentéve té
sot€m gjaté periudhés 2026 - 2030.

(Cdo student né nivelin universitar do t€ angazhohet ¢do vit né t&€ paktén njé
praktiké kurrikulare ose bashkékurrikulare t&€ qéndrueshme, me cilési té larté
dhe ndikim t€ larté, e cila demonstron ndikim pozitiv né zhvillimin arsimor ose
personal.

TE paktén 70% e studentéve universitaré do t€ demonstrojné angazhim t&
géndrueshém né kampus dhe komunitet duke marré€ pjesé€ ¢do vit n€ njé aktivitet



té réndésishém angazhimi studentor ose rol udhéheqgés, si dhe duke ndjekur 20
ose mé shumé ngjarje t& Kolegjit ¢cdo vit deri né€ vitin 2030.

Studenti €shté né€ gendér té gjithckaje qé bémé dhe funksioni yné thelbésor
&shté t’1 ofrojmé atij nj€ pérvojé arsimore t&€ shkélqyer q€ realizon misionin pér
té nxitur zhvillimin profesional, intelektual, social, kulturor dhe personal t&
individit. Q€llimet dhe objektivat pérgjaté kétij plani strategjik artikulojné dhe
synojné té realizojné k&t€ mision.

Sistemet e Informacionit do té térheqin studenté té aft€¢ dhe té motivuar. Ky
qéllim do té reflektohet né€ indikatoré t& ndaré sipas fushave akademike, si
preferenca e paré dhe raportet e pranimit, si dhe lidhjet me shkollat e mesme.
Kapaciteti i rritjes mund t€ ndryshojé varésisht nga stafi dhe resurset fizike té
disponueshme, si dhe kérkesa e studentéve pér programe dhe konteksti i
pérgjithshém. Objektivat absolute do t€ pérshtaten ¢do vit n€ varési té faktoréve
té pakontrollueshém si alokimet buxhetore, kontributet e studentéve, kuotat e
stafit dhe gjendja socio-ekonomike e vendit. Pér studentét e nivelit master do t&
synohet térheqja e mé t€ miréve dhe mé t& motivuarve.

Sistemet e Informacionit do té njihen pér ofrimin e mundésive t€ mésimit gjaté
gjithé jetés pér t€ lehté€suar angazhimin e nxénésve né arsim me kohé té
pjesshme ose fleksibile. Kjo do té pérfshijé programe mbrémjeje, cmime me
qéllim t€ vecanté, programe té shtrirjes, ofrim online, programe té aktivizimit té
tregut t€ punés, si dhe modele t€ t& nxénit t€ bazuar né puné dhe modele hibride
té mbéshtetura nga teknologjia. K&o mundési do t’u ofrohen individéve,
industris€, institucioneve publike, komuniteteve dhe institucioneve
profesionale.

Sistemet e Informacionit do t€ maksimizojné fushéveprimin e
ndérkombétarizimit pérmes ofrimit bashképunues dhe transnacional té
programeve té studimit me partneré té preferuar ndérkombétaré sipas politikave
kombétare, me synimin pér t€ pasur t€ pakt€n 5 programe me diplomé té
dyfishté.

Sistemet e Informacionit kané pérqafuar nj€ filozofi arsimore té vecanté dhe
fleksibile, duke gené té vetédijshém se té€ diplomuarit tan€ duhet té funksionojné
si né€ tregun rajonal ashtu edhe né até global dhe n€ komunitetin mé té gjeré.
Sistemet e Informacionit kané njé filozofi arsimore t€ t€ nxénit aktiv, e
pérshkruar né dokumentin e Strategjisé s€¢ Mésimdhénies, t&€ Nxénit dhe
Vlerésimit (TLA) dhe té pérfshiré né Kompendiumin e Strategjive t€ t&€ Nxénit
Aktiv t€ UBT-sé, 1 disponueshém pér t€ gjithé stafin. UBT do t€ vazhdojé ta
zbatojé kété strategji n€ ofrimin dhe zhvillimin e programeve akademike né té
gjithé organizatén. Kolegji promovon mendim kreativ, inovativ dhe té pavarur
dhe pérmiréson perspektivat e punésueshmérisé pérmes pajisjes s€ nxénésve me
aftési té transferueshme dhe me njohuri dhe kompetenca té shkélqyera né fushén
e tyre.

Kjo Strategji e t€ Nxénit Aktiv do t€ mbéshtetet me objekte dhe teknologji té
pérshtatshme dhe me pajisje dhe materiale t€ standardeve mé t€ larta, si brenda
ashtu edhe jashté klasés, si Qendra Kompjuterike dhe Qendra e Bibliotekés dhe
Burimeve Informative. T€ nxénit aktiv mund té zhvillohet n€ ¢do mjedis, qofté
laborator, studio, praktiké pune, detyré individuale ose grupore e realizuar né



distanc€, apo ligjératé interaktive. Kéto objekte dhe teknologji mund t&
pérfshijné Mjedisin Virtual t€ t€ Nxénit (VLE) dhe platforma sociale ose
profesionale t€ rrjetézimit. Zhvillimi i stafit né gasjet pedagogjike dhe né
diversitetin e stileve té t€ nxénit mbéshtet filozofin€ TLA.

Sistemet e Informacionit synojné té€ ruajné dhe ndértojné njé portofol té
balancuar t€ programeve universitare t€ modularizuara € maksimizon
mundésit€ pér studentét dhe mbéshtet profilin dhe géndrueshmériné
institucionale. Zhvillimi 1 programeve t€ reja universitare mund té€ ndodhé né
disiplina t€ aférta me domenet ekzistuese ose né€ fusha té reja, né varési té
potencialit t& tregut, ekspertiz€s sé stafit dhe burimeve fizike. Ky portofol duhet
té shérbejé si katalizator dhe shtytés pér zhvillimin e géndrueshém ekonomik,
social dhe kulturor t€ shtetit.

Sistemet e Informacionit do t€ sigurojné relevancén e vazhdueshme té
programeve ndaj nevojave kombétare dhe rajonale né ményré€ inovative, pérmes
konsultimit dhe angazhimit me industrin€ dhe komunitetin, duke pérfshiré
analizén e nevojave dhe hulumtimin e tregut. Ky angazhim do t€ pérfshijé
kompani shumékombéshe, NVM vendore, ekonominé rurale, sektorin
komunitar dhe vullnetar, si dhe agjenci pérkatése. Té diplomuarit do té
pérfshihen aktivisht n€ két€ analizé, pérmes grupeve fokusuese dhe anketave.
Sistemet e Informacionit do t€ ruajné dhe pérmirésojné vazhdimisht angazhimin
me industriné dhe shoqériné né€ ofrimin e programeve, pér shembull pérmes
ligjératave té€ ftuara dhe bashképunimit me industriné dhe komunitetin lokal. Né
té njé&jtén kohé, UBT ofron certifikime t€ réndésishme té jashtme pérmes
organeve profesionale, duke rritur vlerén e kualifikimit t€ fituar nga t&
diplomuarit.

Zhvillimi i Kérkimit, Inovacionit dhe Pérgjegjésisé Sociale

T€ ofrohen hapésira pér studim né€ grup dhe bashképunues, pérfshiré salla
inteligjente pér takime grupore.

T€ ofrohen ambiente t€ vogla, t€ mesme dhe t€ médha pér organizimin e
komuniteteve kulturore dhe mésimore.

T¢€ mbéshtetet krijimi i njé shoqérie t&€ bazuar n€ njohuri pérmes bashképunimit
me kompani dhe sektorin publik.

Té& prioritizohen aktivitetet kérkimore dhe grupet kérkimore pér t€ maksimizuar
krijimin e masés kritike t€ nevojshme.

T€ forcohen marrédhéniet dhe partneritetet me palét e interesit né industri,
akademi dhe sektorin publik pér t€ rritur kapacitetin e pérbashkét kérkimor dhe
pér té fuqizuar procesin e komercializimit;

Té nxiten mekanizma té transferimit t& teknologjisé dhe njohurive.

T¢€ krijohet njé korniz€ e integruar e sigurimit t& cilésis€ pér kérkimin dhe
studimet, né pérputhje me praktikat mé t€ mira ndérkombétare;

T€ mbéshteten programet né realizimin e komponentit kérkimor;

Té forcohet lidhja ndérmjet kérkimit dhe mésimdhénies;

T¢€ nxitet ndérdisiplinariteti dhe transdisiplinariteti dhe t€ zgjerohet potenciali
pér zhvillim t€ qéndrueshém pérmes financimit t€ jashtém dhe/ose
komercializimit t€ rezultateve kérkimore;



N¢é kontekstin e prioriteteve tona kérkimore dhe rolit toné€ si katalizator i
zhvillimit ekonomik, do té fokusohemi né€ ndértimin e aleancave me palé té
jashtme kyge, pérfshiré gendra kérkimore kombétare dhe ndérkombétare,
agjenci qeveritare dhe financuese, si dhe partneritete industriale.

Shumé nga proceset e kérkimit jané t€ integruara né kurrikulé. Mésimdhénésit
mund ta demonstrojné kété lidhje pérmes metodologjive té tyre dhe pérfshirjes
né aktivitete kérkimore. Promovimi i t& nxénit aktiv me theks né identifikimin
e problemeve interesante dhe inovative, teknikat e zgjidhjes sé problemeve dhe
punén né ekip, mund t€ shérbejé€ si fazé pérgatitore pér procesin kérkimor.

Krijimi i njé Mjedisi Pozitiv Pune dhe Mésimi

Transformimi i1 gendrave aktuale t€ informacionit dhe t€ dhénave né
“bibliotekén e sé€ ardhmes”, njé€ biblioteké g€ shtyn kufijt€ e teknologjis€ dhe,
sipas nevojés, bashkon elemente qé& aktualisht jané t€ shpérndara né njési t&
ndryshme té kampusit pér t&€ krijuar njé gendér n€ dobi té€ studentéve, stafit
akademik dhe pérdoruesve t& komunitetit.

Zgjerimi 1 koleksionit t&€ burimeve dhe bazave té t&€ dhénave qé lidhen me
interesa rajonale, kombétare dhe ndérkombétare

Mirémbajtja dhe pérditésimi i materialeve mésimore

Komunikimi né ményré efikase dhe efektive me nxénésit, alumnit,
punédhénésit, stafin, palét e interesit dhe popullatén mé té gjeré duke pérdorur
median mé t€ pérshtatshme. Kjo pasqyron pérkushtimin e Kolegjit pér t’u ofruar
paléve té interesit informacion té sakt€ dhe t€ gasshém rreth ofrimit toné,
procedurave dhe performancés; si dhe pérkushtimin toné pér rritjen e profilit
toné né nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombétar.

Ne do t& pé€rdorim njé strategji marketingu pér té reflektuar njé situaté multi-
kampus dhe njé gamé té gjeré ofertash programore. Kjo strategji do té pérdoré
media té pérzgjedhura pér segmente t€ veganta té tregut dhe do t€ pérdoré mjete
si Sistemet e Menaxhimit t€ Marrédhénieve me Klientét (Customer
Relationship Management Systems) pér té siguruar fokus.

Ne do t’1 festojmé pikat tona t€ forta dhe sukseset, t&€ mbéshtetura nga buletine
té brendshme dhe njé politiké mediatike dhe t€ Marrédhénieve me Publikun
(PR) né pérputhje me misionin, vizionin dhe vlerat.

Ne do té zhvillojmé dhe do té forcojmé mé tej identitetin gjithépérfshirés té
markés dhe nén-markat e fugishme brenda saj, vecanérisht Qendrat Kérkimore
dhe Qendrat e Ndérmarrésisé.

Do té keté grupe fokusi me pal€ kyce té jashtme té interesit pér t€ siguruar qé
programet, shérbimet dhe komunikimet tona jané efektive.

Stafi mésimdhénés e pérqafon dhe €shté 1 pérkushtuar ndaj komunikimit qé
pérfshin dégjim dhe mirékuptim, si dhe dérgimin e mesazheve q¢€ jané té sakta,
té sjellshme dhe né kohé.

Fagja e internetit dhe portalet e SI-s€ do té béhen platforma dinamike dhe
interaktive, duke u larguar nga paraqitja tradicionale, e sheshté e informacionit.
Ato do t€ pérdorin mé shumé multimedia dhe do t€ béhen mjetet kryesore pér
transmetimin e misionit, punés dhe ndérveprimit me komunitetet e brendshme
dhe té jashtme.



Ne do t€ vazhdojmé té zhvillojmé Mjedisin Virtual t€ té€ Nxénit pér t&
mbéshtetur strategjité€ tona pedagogjike dhe mbéshtetjen ndaj nxénésve. Kjo do
t& ndértohet mbi portalin ekzistues t€ studentéve dhe programet e shkrim-
leximit informativ.

Ekzistojné si aspekte teknike ashtu edhe njerézore t€ sistemeve qé duhet t&é
mbéshtesin funksionimin e geté té fakultetit. Sisteme t€ tilla do t€ evoluojné dhe
pérmirésohen vazhdimisht, né pérputhje me njohurité dhe teknologjité mé té
fundit, dhe mund t’i nénshtrohen rishikimeve periodike t& proceseve té biznesit.
Proceset dhe procedurat e administrimit t€ studentéve do té jené migésore ndaj
nxénésve dhe té qasshme.

Menaxhimi efektiv i informacionit administrativ dhe aftésia pér ta shndérruar
até informacion né€ inteligjencé€ organizative t€ zbatueshme do t€ mbéshtetet nga
zhvillimi 1 sistemeve t€ informacionit menaxherial.

Fakulteti ka zhvilluar strategji dhe politika pér ruajtjen e stafit aktual, zhvillimin
akademik dhe profesional té stafit, si dhe politika pér térhegjen e stafit mé t&
kualifikuar né kuadér t€ stafit t€ pérhershém t€ institucionit. Réndési e vecanté
i kushtohet gjithashtu balancimit gjinor, pérzgjedhjes sé politikave, promovimit,
shpérblimit dhe ngarkesés mésimore dhe kérkimit shkencor. Po ashtu, po vihet
theks né térheqjen e stafit té ri dhe t€ talentuar me kualifikime nga gendra té
njohura arsimore né€ mbaré botén.

Zhvillimi 1 stafit €sht€ mekanizmi kryesor pérmes té cilit sigurojmé qé€ 1 gjithé
stafi t& jeté né gjendje ta kryej€ rolin e tij brenda organizaté€s né nivelin mé té
miré té aft€sive dhe té pérmbushé objektivat e departamentit t€ 1éndés ose té
ekipit. Fakulteti €shté i pérkushtuar t€ ofrojé mundési t&€ pérshtatshme dhe t&
vazhdueshme pér stafin pér t€ ndérmarré zhvillim profesional. Parimet vijuese
jané baza e késaj politike: Barazia e qasjes/barazia e trajtimit pér t€ gjithé stafin;
Shfrytézimi maksimal i talenteve tona; Zhvillimi personal dhe profesional i
individit; Angazhimi i burimeve aty ku nevojat e Fakultetit jan€ mé t€ médha
Pér kété qéllim, né€ nivel fakulteti/ dhe Kolegji pret qé: (a) té zhvillojé diskutime
pér vlerésimin e performancés dhe zhvillimit t€ stafit né pérputhje me
procedurat dhe kalendarin, (b) t€ pércaktojé nevojat pér zhvillim t€ stafit né t&
gjithé institucionin, (c) té€ alokojé burime té pérshtatshme pér zhvillimin e stafit
né kuadér té ciklit vjetor t€ planifikimit, (d) té regjistrojé, rishikojé dhe vlerésojé
aktivitetet e zhvillimit t€ stafit dhe (e) t€ raportoj€ n€ Késhillin e Fakultetit né
baza vjetore. Stafi, nga ana tjetér, do t€ (a) mbaj€ njé plan personal zhvillimi,
(b) ofrojé mentorim pér zhvillimin e stafit pér kolegét aty ku €shté e mundur,
(c) dhe té ndérmarré mundési t€ métejshme zhvillimi.

Nése njé anétar i stafit kérkohet t€ ndérmarré trajnim, Fakulteti zakonisht do t’1
mbulojé té gjitha kostot e trajnimit. Po ashtu do té€ kontribuoj€ né kostot kur njé
anétar 1 stafit prezanton njé punim né njé konferencé né Kosové ose jashté saj.
Fakulteti merr pjes€ me 50 pér qind té kostos nése stafi zgjedh t€ marr€ pjes€ né
konferenca. Nése njé€ anétar i stafit d€shiron té regjistrohet pér njé gradé meé t&é
lart€ me relevancé pér punén e tij ose zhvillimin profesional, Fakulteti zakonisht
do té€ asistojé né€ financim né baza vjetore. Theks 1 vecant€ 1 kushtohet
mbéshtetjes s€ kualifikimeve pasuniversitare, kérkimore dhe profesionale, pasi
Fakulteti synon té rrisé aftésité dhe kualifikimet e stafit.



e Ekzistojné si aspekte teknike ashtu edhe njerézore té sistemeve q€ duhet té
mbéshtesin funksionimin e geté t&€ Fakultetit. Sisteme té tilla do t€ evoluojné
dhe pérmirésohen vazhdimisht, né pérputhje me njohurité dhe teknologjité mé
té fundit, dhe mund t’i né€nshtrohen rishikimeve periodike t&€ proceseve té
biznesit.

Ruajtja dhe rritja e ndérkombétarizimit dhe partneriteteve rajonale

Ruajtja dhe rritja e ndérkombétarizimit dhe partneriteteve rajonale Formimi i aleancave té reja
lokale dhe ndérkombétare t€ arsimit t&€ lart€ dhe performancé e vazhdueshme e shkélqyer
kundrejt standardeve ndérkombétare dhe rajonale t€ efikasitetit dhe efektivitetit.

e Njé pérkushtim pér zhvillimin e mundé&sive ndérkombétare si né nivel Fakulteti
ashtu edhe né nivel Kolegji dhe né mbaré botén pér té krijuar nj€ institucion
vértet t€ ndérlidhur dhe t€ ndjeshém ndaj kulturave té ndryshme.

e Njé pérkushtim pér t€ integruar temat ndérkombétare, pérfshiré
géndrueshmériné dhe qytetariné globale, né t& gjitha kurrikulat e programeve
tona, n€ mésimdhénie, kérkim dhe inovacion.

e Njé pérkushtim pér t’u ofruar t& gjithé studentéve mundésiné pér té pasur njé
pérvojé€ ndérkombétare.

e Njé pérkushtim ndaj cil€sis€ dhe pérputhshmérisé me misionin dhe vlerat tona
té t€ gjitha aktiviteteve ndérkombétare ekzistuese dhe potenciale, pérpara sasisé
dhe nxitésve financiarg.

e Njé fokus né€ zhvillimin e pranis€ soné ndérkombétare pérmes partneriteteve
dhe/ose rekrutimit té studentéve né zona kycge, vecanérisht né Rajonin e
Ballkanit Peréndimor dhe nga Zona e Evropés.

¢ Njohja se njé kolegj i klasit botéror, nga veté natyra e tij, ka shtrirje, ndikim dhe
veprimtari ndérkombétare, dhe se sigurimi 1 cilésisé mé té larté t€ aktiviteteve
dhe lidhjeve tona ndérkombétare éshté me réndési parésore.

Partneriteti me komunitetin

e Stafi akademik, administrativ dhe studentét e Kolegjit UBT njihen né nivel
kombétar dhe ndérkombétar pér zbulimin, aplikimin, testimin dhe ndarjen e
njohurive dhe veprave krijuese qé zgjerojné t€ kuptuarit dhe ndikojné
pozitivisht né jetén dhe shoqériné.
Aktiviteti kérkimor dhe krijues demonstron ndikim né€ sfidat urgjente té shtetit
dhe botés pérmes aplikimit t€ zbulimeve tona né komunitete, industri dhe
organizata, si dhe pérmes indikatoréve akademikeé t€ zgjerimit t&€ njohurive.

o Fakulteti dhe UBT sé& bashku do té adresojné katér sfida né pérgjigje t€ nevojave
rajonale dhe globale: Kujdesi pér mjedisin toné: shkencat mjedisore, dizajni,
inxhinieria, arkitektura dhe struktura sociale; Promovimi i miréqgenies né
komunitetet tona: qasja dhe barazia né arsim dhe rezultatet shéndetésore,
kérkimi pjes€émarrés i1 bazuar né€ komunitet, shkencat biomjekésore dhe
ndérmarrésia; Siguria ushqimore dhe energjetike: sisteme t€ géndrueshme
ushqimore, bujqési precize, prodhim, transmetim dhe ruajtje e energjisé;
Sigurimi 1 s€ ardhmes: siguria kibernetike, geverisja dhe politika publike



Do té pércaktoj€ masa t€ jashtme t€ rezultateve q¢€ pasqyrojné suksesin né fushat
e sfidave, p.sh. ndryshime né indikatorét pérkatés né€ nivel shtetéror, dhe do t’i
monitorojé ato pér pérmirésime t€ déshmuara qé lidhen me kérkimin deri né
vitin 2030.

Do t€ pérmirésoj€ arsimin e studentéve universitaré dhe pasuniversitaré pérmes
rrities me 10% t€ pjesémarrjes né€ aktivitete kérkimore, krijuese dhe
ndérmarrése.

TE zgjerojé rolin e Sistemeve t€ Informacionit si gendér udhéheqése rajonale
me njé agjend€ proaktive pér avancim arsimor, social dhe ekonomik.
TE zgjerojé gendrén gendrore koordinuese pér té avancuar zhvillimin e
partneriteteve

ndérmjet Fakultetit dhe komuniteteve g€ ai i shérben.

T€ krijoj€ mundési té reja dhe t€ zgjerojé€ bashképunimet ekzistuese pér stafin
dhe studentét me qéllim kontributin né avancimin e komunitetit, pérfshiré
adresimin e ¢é€shtjeve ekonomike, sociale dhe kulturore t€ komunitetit.

T€ p€rmirésojé dhe zgjerojé programet qé adresojné nevojat pér mésim gjaté
gjithé jetés té individéve.

T¢€ angazhojé komunitetet tona né€ jetén dhe misionin e institucionit - studentét,
stafin akademik dhe administrativ n€ jetén e komuniteteve tona.

T€ rrisé pérfshirjen e alumnéve, pensionistéve, lideréve t&€ komunitetit dhe té
tjeréve pérmes shérbimit n€ borde, angazhimeve si folés, programeve té
mentorimit dhe mundésive filantropike.

T€ promovojé komunitetin dhe marrédhéniet pérmes rritjes s€ pjesémarrjes dhe
frekuentimit né ngjarje akademike, kulturore dhe té tjera.

T€ promovojé né ményré aktive identitetin vizual t€ Sistemeve té Informacionit
dhe té mbrojé markén “UBT”.

T€ ndértojé mé shumé ura ndérmjet dhe brenda komuniteteve tona pér té krijuar
nj€ kulturé angazhimi, pérfshirjeje dhe pérkatésie.

T¢€ zgjerojé bashképunimet me shkollat lokale dhe distriktet shkollore pér té
rritur ndérgjegjésimin pér programet e Kolegjit dhe pér t€ pérmirésuar “kulturén
e ndjekjes s€ studimeve universitare” midis nxénésve t€ shkollave fillore, té
mesme t€ uléta dhe t€ mesme té larta né zoné.

T€ sjellé individé dhe organizata t€ komunitetit né kampus pér aktivitete
kulturore, arsimore dhe sportive

T zgjeroj¢ dhe nxis€ marréveshjet pér shkémbim studentor, praktika
profesionale dhe mundési té t€ nxénit pérmes shérbimit brenda komuniteteve
tona

TE€ ofrojé mbéshtetje pér ndérmarrje té€ reja pérmes njé€ qasjeje t€ vecanté qé
akomodon spektrin e ploté té profileve té rrezikut dhe pérfitimit, nga t€ uléta né
té larta, brenda fushave tona té€ ekspertizés akademike dhe mbéshtetjes s&
biznesit. Synojmé t€ zgjerojm€ mbéshtetjen e biznesit n€ t€ gjithé kampusin
toné duke pérfshiré€ partneritete t€ shumta me agjenci dhe autoritete pérkatése
shtetérore si dhe me ndérmarrje private.

Pérmes furnizimit me t€ diplomuar dhe praktikanté, t€ japé njé kontribut té
madh né bazén e njohurive dhe inovacionit n€ rajonin ton€ dhe mé gjeré. K&t



do ta monitorojmé rregullisht pérmes anketave té€ té€ diplomuarve dhe
bashk&punimit me industrin€ né té gjithé zonén toné t&€ mbulimit.

Vlerésimi i Rrezikut

Institucioni ka njé Politiké pér Vlerésimin dhe Menaxhimin e Rrezikut pér t& vlerésuar
rregullisht si rreziget e brendshme ashtu edhe ato té jashtme dhe pér t€ propozuar masa dhe
struktura zbutése. Procedura institucionale ¢ vlerésimit t€ rrezikut realizohet dhe rishikohet ¢do
vit. Audituesi 1 Brendshém 1 UBT-sé €shté pérgjegjés pér zbatimin e politikés dhe mbikéqyrjen
e matric€s s€ vlerésimit té rrezikut dhe planit t&€ zbutjes s€ rrezikut t€ institucionit. Politika
institucionale e vlerésimit t& rrezikut i kategorizon rreziget si mé poshté:

Rreziku Pérshkrimi

1 Rreziku strategjik Vlerésimi i rrezigeve g€ pengojné arritjen e objektivave
strategjike dhe funksionimin né mjedisin konkurrues.

2 | Rreziku financiar Vlerésimi i rrezigeve t€ tregut dhe investimeve

3 | Rreziku operacional Zbatimi i sistemeve g€ pérfshin ndryshime né proceset e
biznesit né lidhje me pérpunimin e transaksioneve nga
administratorét dhe stafi 1 departamenteve t&
decentralizuara

4 | Rreziku i pérputhshméris€ | P&rputhshméria me politikat dhe procedurat € imponuara
nga jashté dhe t€ miratuara nga brenda né menaxhim,
mésimdhénie, kérkim dhe komunikim.

5 | Rreziku reputacional Vlerésimi 1 rrezigeve t€ jashtme dhe té brendshme qé
mund t€ ndikojné€ né markén institucionale

Procesi vjetor 1 vlerésimit t€ rrezikut n€ UBT &shté projektuar pér té€ vlerésuar faktorét g€ nxisin
rrezikun ose faktorét qé paragesin rrezik pér mjedisin operacional t€ institucionit. Rreziget
fillimisht kategorizohen né rrezik strategjik, financiar, operacional, t€ pérputhshmérisé dhe
reputacional. M€ pas, rreziget vlerésohen né bazé té probabilitetit t€ ndodhjes: i larté, i mesém
dhe 1 ulét. Vlerésimi Vjetor 1 Rrezikut kryhet nga Audituesi 1 Brendshém 1 UBT-sé. Raporti
Vjetor 1 Rrezikut dhe Rishikimi shérbejné pér t€ modeluar dhe simuluar né ményré dinamike
efektin e secilit rrezik, né ményré qé pérgjegjésit e rrezikut t€ mund té€ hartojn€ masa zbutése.
Njé Plan i Ploté Veprimi pér Menaxhimin e Rrezikut hartohet ¢do vit dhe shpérndahet te
pérgjegjésit e rrezikut n€ organizat€. Bazuar n€ ushtrimin aktual t€ vlerésimit t€ rrezikut,
institucioni pérballet me rreziget n€ vijim:



Sfidat e reja arsimore
dhe sociale

Paaftésia e geverisjes
sé sektorit té arsimit
né Kosové

Cilésia e arsimit né
Kosové

Rritja e pritshmérive
té studentéve

Rritje e mbikéqyrjes
rregullatore dhe
llogaridhénies

Etika dhe té Drejtat e
Pronésisé
Intelektuale

Tarifat financiare té

studentéve dhe
obligimet
Teknologjité e reja né
arsim

Menaxhimi i

Burimeve Njerézore

Pérshkrimi

Tendenca pér E-arsim

Déshira pér sisteme t€ arsimit
té jashtém

Largimi 1 kapitalit njerézor pér
shkak t€ Liberalizimit t&
Vizave me BE

Rénia e numrit t€ studentéve
pér shkak t€ demografis€
Ndryshimet  politike qé
krijojn€ paqgéndrueshméri né
geverisjen dhe rregullat e
sektorit t€ arsimit

Burokraci e tepruar

- Aplikantét studenté hasin
véshtirési né shkencé,
inxhinieri dhe matematiké
Kosova ka arritjet mé té uléta
né PISA né Evropé

Pritshmérité e studentéve jané
né rritje

Afté€sia dhe gatishméria e
studentéve pér t€ paguar tarifat
e studimit éshté stagnante

Akreditimet e shpeshta t&

jashtme krijojné barré t&€
tepruar

Inspektime t€ shpeshta
Udhézime té reja
administrative ¢do vit
Pérhapja e plagjiaturés

ndérmjet stafit dhe studentéve
né Kosové

Produktet dhe  shérbimet
institucionale kopjohen nga
konkurrentét

Teknologjia nxit sjellje joetike
te studentét

Studentét nuk pérmbushin
obligimet pér pagesén e
tarifave t€ studimit

Zbatimi i teknologjive té reja
n€ menaxhimin e arsimit i bén
operacionet t€ cenueshme ndaj
déshtimeve teknike

Kérkesat né rritje pér staf me
PhD pér programe rrezikojné
cilésiné e mésimdhénies
Kérkesat né rritje  pér
certifikim t€ stafit nga KAA
paragesin rrezige pér
funksionimin e programeve —

Kategoria

Strategjik

Strategjik

Strategjik

Strategjik

Pérputhshméri

Pérputhshméri
/

Reputacional

Financiar

Operacional

Operacional

Niveli




10

11

12

13

14

Treguesit kryesoré té performances

Pérgjegjésia e
decentralizuar

Regjistrat elektroniké

Ndértimet e reja
dhe shqgetésimet pér
kapacitet fizik té
tepért

Krijimi 1 degéve té
reja

Konkurrencé €
padrejté

térheqje e akreditimit pér
shkak t& dokumenteve té
pasakta

Pérgjegjésia e decentralizuar
krijon rrezige shtesé

Regjistrat elektroniké dhe té
dhénat e studentéve

Kérkesa né rritje pér té
pérmbushur investime t&
tepruara né€ infrastrukturé

Degét e UBT-sé krijojné
sfida reputacionale
Perceptime se degét nuk
jané aq t€ mira sa qendra
Garé drejt uljes sé€ tarifave t&
studimit

Arsim publik falas né shkencat
sociale n€ gendra rajonale

Operacional

M
L

Operacional

Strategjik

Strategjik M
Reputacional

Strategjik L

ané pjesé e strategjisé sé pérgjithshme pér t€ monitoruar progresin e programit dhe pér t&
ndérmarré masat e nevojshme pér t€ siguruar qéndrueshméri, arritje dhe orientim drejt

proceseve.

KPI pérfshin:

Kandidatét (Numri i aplikantéve, performanca, vijueshméria, shkalla e
pérmirésimit, suksesi i alumnéve, mundésité e karrierés, etj.)

Mésimdhénésit (Performanca e stafit, trajnimet, pérkushtimi, mobiliteti,
piesémarrja né aktivitete shkencore, etj.)

Infrastruktura (Laboratorét dhe klasat pérmbushin standardet, reflektimi pér

pérmirésim, etj.)

Rrjetézimi (Me universitete té tjera, industri etj.)

Projektet dhe partneritetet (matja e arritjeve nga viti né vit) etj.

Plani Vjetor i Punés

Sistemet e Informacionit kané njé dokument té€ vecanté qé€ pérshkruan aktivitetet n€ planin
semestral t€ punés, 1 cili ndjek t€ gjitha aktivitetet e tij.



1.

Mésimdhénia: Rekrutimi dhe mbajtja e studentéve

Qéllimi 1: Rekrutimi i studentéve me potencial té larté

Strategjité Metrikat Afati kohor
2026-2030
1.1 Pércaktimi 1  kritereve t€ | ¢ Kriteret e pranimit té
pranimit pér té identifikuar programit t€ zbatuara o
studentét qé jané té pérgatitur | ® Rezultat konkurrues  né Vazhdimisht
pér programet testet kombétare
1.2 Pérzgjedhja e strategjive t€ | o Demografia pasqyron
rekrutimit q€ ndihmojné né popullsiné e rajonit né
térheqjen e studentéve t& aspektin e gjinisé, | Vazhdimisht
larmishém prejardhjes dhe pérkatésisé
etnike
1.3 Vendosja e mbéshteties me | ¢ Pércaktimi i paketés sé
bursa pér studentét e rinj ndihmés financiare
e Bashképunim me industring
pér mb“eshte‘:tje té métejshme Vazhdimisht
e Bashképunim me
institucione dhe donatoré
pér té pérfshiré studenté té
nén-pérfaqésuar (p-sh.
Graté)
1.4 Promovimi 1 Programeve t& | e Pérpjekje té udhéhequra nga | Vazhdimisht
UBT-sé si karrieré pér studentét studentét  pér  rekrutim
e ardhshém pérmes studentéve aktualé
dhe alumnéve
e Prezantime né shkolla t&
mesme
e Forume t€ grupeve té
komunitetit
1.5 Ofrimi i ekspozimit té hershém | @« Program  mentorimi i | Vazhdimisht
dhe té mjaftueshém té studentéve themeluar
ndaj programit pér té marré | ¢ Shérbimi i karrierds i
vendime té informuara themeluar Vazhdimisht

II. ZHVILLIMI I KURRIKULES

Qéllimi 1: Pérgatitja e alumnéve profesional€ dhe t€ kualifikuar




2.1 Ofrimi i auditimit dhe vlerésimit | @  Akreditimi i programeve Vjetore/ ose
periodik té kurrikulés pér té | e Anketa té studentéve sipas
siguruar  qé ajo  pérfshin | ® Ekspert€é t€ industris€ t€ | akreditimit
standarde ~ kombétare  dhe pérfagésuar
ndérkombétare e Plani 1  Vlerésimit i

themeluar

e Praktika e auditimit t&
kurrikulés e themeluar

e Mbéshtetje mes kolegéve

e Pjesémarrje dhe integrim né
asociacione ndérkombétare

2.2 Nxitja e anétarésimit né|e Shumica e stafit béhen | Vazhdimisht
komunitetin e praktikés dhe né anétaré té instituteve lokale
organizata kombétare dhe kombétare t€ hartimit té
kérkimore politikave

e Studentét béhen pjesé dhe
marrin pjes€ n€ kérkime

23 Zhvillimi i komunikimit me | ¢ Punétori té komunikimit | Vazhdimisht
shkrim dhe verbal pér studentét verbal dhe me shkrim té

mbajtura ¢do vit
¢ Prezantime né seminare dhe
ngjarje lokale dhe
kombétare
2.4 Ndértimi i njé mjedisi akademik | ¢ Kredi té pavarura pér | Vazhdimisht

pér t’i ekspozuar studentét ndaj
mundésive pér zhvillim té
karrierés

studentét e angazhuar né
kérkime

Informime t€ rregullta pér
zhvillimin e karrierés

Qéllimi 2: Ofrimi i mundésive pér studentét pér té zgjeruar té nxénit praktik né njé
spektér té gjeré mjedisesh praktike dhe me njé shuméllojshméri klientésh

2.5  Ofrimi i mundésive té té nxénit | e & gjithé studentét pérjetojné | 2026-2030
né sektorin privat vendosje né njé vend pune
Vazhdimisht
2.6 Zhvillimi dhe zgjerimi i listés sé | e Rritja e numrit té kontratave | Vazhdimisht
institucioneve dhe partneréve me vendet e partneréve
pér bashképunim
2.7 Themelimi I programeve | e Numri i marréveshjeve né
kombétare dhe ndérkombétare nivel kombétar
o Vazhdimisht

té shkémbimit

Numri 1 marréveshjeve né
nivel ndérkombétar

III. PERMIRESIMI I BURIMEVE/MJEDISIT TE PUNES




Qéllimi 1: Forcimi i zhvillimit fizik, financiar dhe infrastrukturor pér té mbéshtetur té

nxénit
3.1  Pérmirésimi i burimeve dhe Raport i kénagshmérisé sé | Vazhdimisht
hapésirés sé institucionit stafit
Anketa vjetore té
studentéve
3.2  Pérmirésimi i qasjes né Rritje e financimit pér té
informacion pérmes bibliotekés mbéshtetur pajisjet o
dhe zhvillimit té teknologjisé sé mésimore Vazhdimisht
informacionit Rritje e financimit pér té
mbéshtetur bibliotekén
Rritje e financimit pér té
mbéshtetur zhvillimin dhe
integrimin e teknologjisé né
kurrikulé
3.3 Ruajtia e raportit staf/student Rritja e numrit t€ stafit | Vazhdimisht
sipas udhézimeve té akreditimit akademik me rritien e
studentéve
Ruajtja e raportit 1:9
staf/student
34 Ofrimi i kompensimit Paga té stafit té | Vazhdimisht
konkurrues pér stafin akademik krahasueshme me tregun
dhe administrativ lokal
3.5  Ofrimi i burimeve teknologjike Ofrimi 1  kurseve té
pér  pérmirésimin e  té informatikés pér té gjithé o
nxénit/mésimdhénies studentét Vazhdimisht
Teknologji portative dhe
softuer t€ integruara né
kurrikulé
3.6 Themelimi i planeve té zhvillimit e Stafi akademik merr pjesé | Vazhdimisht
pér  stafin  akademik  dhe né skema t€ bashképunimit
administrativ t€ jashtém
3.7  Ofrimi i stafit mbéshtetés dhe Rritja e numrit té stafit | Vazhdimisht
administrativ mbéshtetés né pérputhje me
zhvillimin e fakultetit
Stafi administrativ. merr
pjesé€ ¢do vit n€ njé€ mundési
zhvillimi
3.8  Zgjerimi i kapaciteteve fizike Plani i zgjerimit t€ ndértesés | Vazhdimisht

1 miratuar nga bordi
Zgjerimi 1 ndértes€s né
pérputhje me rritjen e stafit
dhe studentéve




IV. KERKIMI DHE ZHVILLIMI

Qéllimi 1: Promovimi i njé mjedisi kérkimor

4.1 Ofrimi i mbéshtetjes financiare | e
dhe administrative pér stafin
akademik pér aktivitete t¢| ®
géndrueshme shkencore

Paga té krahasueshme me
institucionet referente
akime vjetore pér udhézime
mbi kérkimin

25% e stafit pajiset me
kohé té liruar pér kérkim
Infrastruktura kérkimore e
zhvilluar

Tema dhe procese
kérkimore t€ pércaktuara
Mbéshtetje editoriale e
themeluar

Vazhdimisht

4.2  Ofrimi i  mbéshteties sé| e
brendshme pér kérkim

Themelimi 1 seminareve
mujore interaktive  pér
prezantimin e kérkimeve
Zhvillimi 1 iniciativave nga
divizioni i kérkimit pér t&
nxitur kérkimin

Sistem 1 rishikimit nga
kolegét i themeluar
Program  mentorimi i
themeluar

Vazhdimisht

4.3  Burime té  jashtme  pér | e
mbéshtetjen e kérkimit

Rritje e burimeve pér té
mbéshtetur stafin né
zhvillimin e aftésive
kérkimore

Rritje e pjesémarrjes sé
stafit né konferenca dhe
simpoziume t€ jashtme

Vazhdimisht

4.4  Rritja e dukshmérisé sé kérkimit | o

Rritta e  numrit  t&
prezantimeve cilésore dhe
sasiore

Zhvillimi 1 njé strategjie
komunikimi pér kérkimin

Vazhdimisht

Qéllimi 2: Themelimi 1 partneriteteve me agjenci dhe industri t€ jashtme pér t€ ndérmarré

iniciativa krijuese qé€ plotésojné nevojat arsimore lokale dhe kombétare

4.5  Nisja e marréveshjeve | e
bashképunuese me institucione
komunitare, agjenci komunitare
dhe institucione arsimore

Themelimi 1 marréveshjeve
t¢  bashképunimit  me
Drejtorité Komunale,
Industrin€é dhe asociacione
té tjera Vazhdimisht

Vazhdimisht




V. ANGAZHIMI ME KOMUNITETIN

Qéllimi 1: Zhvillimi i1 partneriteteve pér t€ ofruar shérbime arsimore qé plotésojné nevojat e
klientéve né komunitetin lokal

5.1  Kryerja e vlerésimit té nevojave Bazé e t& dhénave té | Vazhdimisht
té komunitetit lidhur me llojin partneriteteve aktuale
dhe numrin e partneriteteve Rishikim vjetor i
partneriteteve me  stafin
akademik dhe administrativ
5.2  Ndérveprimi me median lokale Numri i artikujve dhe | Vazhdimisht
dhe kombétare pér té rritur storieve
interesimin  pér biznesin  si
karrieré
53 Themelimi i panairit té karrierés Numri i t€ diplomuarve gé | Vazhdimisht
pér té rritur punésueshmériné gjejné puné pas studimeve
dhe mundésité e praktikés sé té
diplomuarve
5.4  Promovimi i emérimeve ¢ stafit Numri i stafit akademik né | Vazhdimisht

akademik né
vendimmarrése
kombétare

panele
lokale  dhe

pozita té larta dhe n€ panele
hartimi politikash




